
 

C.C. n. 47  del 27.11.2018 - Pagina 1 di 4 

 
COMUNE DI SALE MARASINO 

PROVINCIA DI BRESCIA 

 
     Codice ente   

          10419    
 

DELIBERAZIONE N. 47 

 

DEL  27.11.2018 

 

 

ORIGINALE 

 

Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale 
Adunanza straordinaria - Seduta pubblica 

 
OGGETTO: Nomina Revisore dei Conti per il triennio 2018/2021.            

 

 

L’anno duemiladiciotto addì ventisette del mese di novembre alle ore 20.38 nella Sala delle adunanze 

consiliari. Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi 

convocati a seduta i Consiglieri comunali. 

All'appello risultano: 
 

ZANOTTI MARISA SINDACO Presente 

TURELLI NICOLA CONSIGLIERE Presente 

ZANARDINI MATTIA CONSIGLIERE Presente 

ROMEDA LUCA CONSIGLIERE Presente 

PEDROCCHI DANIELA CONSIGLIERE Assente 

CHITO' MARCO CONSIGLIERE Presente 

CALDINELLI ELISA CONSIGLIERE Assente 

BURLOTTI DAVIDE CONSIGLIERE Presente 

TURELLI DOMENICO CONSIGLIERE Presente 

SECLI PASQUALE CONSIGLIERE Presente 

RIVA GIOVANNI CONSIGLIERE Assente 

MARINI ROBERTO CONSIGLIERE Presente 

TOSELLI SILVESTRO CONSIGLIERE Presente 

  

        Totale presenti   10  

       Totale assenti     3 

 

 

Partecipa alla adunanza il Segretario comunale dott. Fernando Fauci il quale provvede alla redazione 

del presente verbale. 

 

Riscontrata la validità della seduta dal numero degli intervenuti, la dott.ssa Marisa Zanotti, nella sua 

qualità di Sindaco, assume la presidenza, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a deliberare 

sull'argomento di cui all’oggetto sopra indicato, posto al N.   3 dell’Ordine del Giorno. 

 



 

C.C. n. 47  del 27.11.2018 - Pagina 2 di 4 

 

OGGETTO: Nomina Revisore dei Conti per il triennio 2018/2021.             

 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

PREMESSO che in data 29/10/2018 è scaduto l'incarico di revisore contabile unico del Comune di 

Sale Marasino conferito con deliberazione consiliare n. 46 del 29/10/2015 al Dott. Alberto Ori; 

 

VISTO l'art. 234 c. 3, del TUEL così come modificato dal comma 732 art. 1 della legge 27 

dicembre 2006, n. 296, che prevede che:  
"Nei comuni con popolazione inferiore a 15.000 abitanti, nelle unioni dei comuni, salvo quanto previsto dal 

comma 3-bis, e nelle comunità montane la revisione economico-finanziaria è affidata ad un solo revisore 

eletto dal consiglio comunale o dal consiglio dell'unione di comuni o dall'assemblea della comunità 

montana a maggioranza assoluta dei membri e scelto tra i soggetti di cui al comma 2"; 

 

RILEVATO che l’articolo 16, comma 25 del D.L. 138/2011 convertito in legge, con modificazioni, 

dall'art. 1, comma 1, L. 14.09.2011, n. 148 prevede che:  
"A decorrere dal primo rinnovo dell'organo di revisione successivo alla data di entrata in vigore del 

presente decreto, i revisori dei conti degli enti locali sono scelti mediante estrazione da un elenco nel quale 

possono essere inseriti, a richiesta, i soggetti iscritti, a livello regionale, nel Registro dei revisori legali di 

cui al decreto legislativo 27 gennaio 2010, n. 39, nonché gli iscritti all'Ordine dei dottori commercialisti e 

degli esperti contabili. Con decreto del Ministro dell'interno, da adottare entro sessanta giorni dalla data di 

entrata in vigore della legge di conversione del presente decreto, sono stabiliti criteri per l'inserimento 

degli interessati nell'elenco di cui al primo periodo, nel rispetto dei seguenti princìpi: 

a)  rapporto proporzionale tra anzianità di iscrizione negli albi e registri di cui al presente comma e 

popolazione di ciascun comune;  

b)  previsione della necessità, ai fini dell'iscrizione nell'elenco di cui al presente comma, di aver in 

precedenza avanzato richiesta di svolgere la funzione nell'organo di revisione degli enti locali;  

c)  possesso di specifica qualificazione professionale in materia di contabilità pubblica e gestione 

economica e finanziaria degli enti pubblici territoriali";  

 

che con Decreto del Ministro dell’Interno 15.02.2012, n. 23 è stato adottato apposito 

regolamento recante: “Istituzione dell’elenco dei Revisori dei conti degli Enti Locali e modalità di 

scelta dell’Organo di revisione economico-finanziario”; 

 

che nella G.U. della Repubblica Italiana n. 95 del 04/12/2012 è stato pubblicato l’avviso di 

avvio del nuovo procedimento ai sensi dell’art. 5, comma 1, del regolamento suddetto, in attuazione 

all’art. 16, comma 25, del D.L. 13 agosto 2011, n, 138, nel quale viene stabilita la data del 

10/12/2012 per l’inizio delle nuove procedure di selezione dell’organo di revisione economico 

finanziaria; 

 

che il Comune di Sale Marasino è ente con popolazione inferiore ai 5.000 abitanti e, pertanto, la 

revisione economico-finanziaria è affidata ad un solo Revisore nominato dal Consiglio Comunale; 

 

VISTO l’art. 235, comma 1 del D. Lgs. 28.08.2000, n. 267 il quale prevede che “L’organo di 

revisione contabile dura in carica tre anni a decorrere dalla data di esecutività della delibera o 

dalla data di immediata eseguibilità…(omissis) ed è rieleggibile per una sola volta….”  

 

RICHIAMATA la legge 148/2011 che prevede –fra l’altro- per la nomina dei revisori contabili dei 

comuni un’estrazione da effettuarsi nella competente Prefettura in seduta pubblica attraverso un 

sistema informatico con metodo standard, estraendo dalle sezioni regionali dell’elenco ministeriale i 

nominativi, effettivi e supplenti; 

 



 

C.C. n. 47  del 27.11.2018 - Pagina 3 di 4 

PRECISATO, pertanto che la metodologia indicata affida alle Prefetture l’estrazione, da un elenco 

appositamente istituito presso il Ministero dell’Interno, dei revisori contabili dei comuni; 

 

VISTO il verbale di estrazione dalla Prefettura - Ufficio Territoriale di Governo di Brescia, in data 

02/11/2018, - ns. prot. n. 11589 del 5/11/2018 - recante l'esito del procedimento di estrazione, ove si 

attesta che sono stati estratti, nell’ordine sotto indicato, i seguenti professionisti: 

1. De Palma Maurizio 

2. Princiotta Antonio 

3. Giordani Paola 

 

DATO ATTO che questo Comune con nota prot. n. 11683 del 7/11/2018 ha invitato il dott. De 

Palma Maurizio, a rendere formale accettazione dell'incarico di revisore contabile per il triennio 

2018/2021 al fine di consentire al consiglio comunale di procedere alla nomina; 

 

ACCERTATO che il Dott. De Palma Maurizio con nota del 13.11.2018 acquisita al ns. prot. 12034 

del 14.11.2018 ha comunicato di accettare la nomina sottoscrivendo apposita dichiarazione 

sostitutiva di atto di notorietà attestante l’assenza di cause di incompatibilità o di impedimenti ad 

assumere la carica; 

 

RILEVATO altresì che, ai sensi dell’art. 241, 7° comma del T.U. Enti locali, "l’ente locale 

stabilisce che il compenso spettante al Revisore venga definito con la stessa delibera di nomina"; 

 

VISTO il Decreto Interministeriale, pubblicato sulla G.U. n. 128 del 20.05.2005, con il quale sono 

stati determinati i limiti massimi del compenso base annuo lordo spettante ai componenti degli 

organi di revisione economico - finanziaria degli enti locali; 

 

RILEVATO che la misura massima del compenso, stabilito dal D.M. 20 maggio 2005 per i Comuni 

di fascia demografica compresa tra i 3000 ed i 4999 abitanti ammonta ad € 5.900,00 annui; 

 

RITENUTO di confermare il compenso erogato nel triennio precedente, quindi di determinare il 

compenso annuo spettante al revisore del conto in € 3.600,00 (euro tremilaseicento/00) oltre a oneri 

di legge, come previsto dall’art. 241 del D. Lgs. n.267/2000, tenuto conto dei compiti spettanti al 

revisore e nel rispetto dei limiti massimi fissati nel d.m. sopra citato;  

 

VISTO l’art. 75 del vigente Statuto del Comune di Sale Marasino che disciplina i compiti del 

Revisore nonché gli articoli 99 e seguenti del vigente Regolamento di contabilità; 

 

VISTO il vigente regolamento di contabilità; 

 

VISTO il TUEL 267/2000; 

 

VISTI i pareri allegati al presente atto;  

 

Con la votazione favorevole unanime; 

 

D E L I B E R A 

1-Di dichiarare quanto in premessa parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2-Di nominare quale revisore del conto di questo Comune per il periodo dal 27.11.2018 al 

26.11.2021 il dott. De Palma Maurizio, nato a Taranto (Ta) il 08/11/1959 e residente a Milano (Mi) 

- C.F. DPLMRZ59S08L049F, iscritto al n. 91720 del Registro Revisori Contabili G.U. 50 del 

24/06/2011, D.M. 14/06/2011 dal 29.01.2005;  



 

C.C. n. 47  del 27.11.2018 - Pagina 4 di 4 

 

3-Di dare atto che il suddetto professionista ha presentato la dichiarazione ai sensi dell’art. 236 e 

238 t.u.e.l.;  

 

4-Di determinare in € 3.600,00 oltre a oneri di legge il compenso annuo da corrispondere al revisore 

del conto, oltre al rimborso spese di viaggio per la presenza necessaria presso la sede comunale, con 

il seguente criterio: 

- rimborso di 1/5 del costo della benzina per ogni Km percorso (il costo della benzina sarà 

determinato in base al prezzo/litro vigente tempo per tempo);  

 

5-Di dare atto che la spesa è prevista nel bilancio di previsione 2018/2020 e per l'annualità 2021 

sarà prevista nel prossimo bilancio di previsione e che il responsabile del servizio finanziario 

adotterà l'impegno di spesa con proprio provvedimento; 

 

6-Di comunicare al tesoriere Comunale il nominativo del Revisore dei Conti, nei termini e con le 

modalità di cui all'art. 234, comma 4, del TUEL enti locali. 

 

SUCCESSIVAMENTE, ravvisata la necessità di adottare in tempi celeri gli atti ed i provvedimenti 

conseguenti; 

 

Con votazione favorevole unanime; 

 

D E L I B E R A 

7-di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 134, comma4, del D. Lgs. n. 267/2000. 
 

 
 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 

 

Il Sindaco 

 

 

 

 

 

 Il Segretario Comunale 

 

 

 

 

 


		2018-11-28T08:38:33+0100
	I approve this document


		2018-11-28T07:56:19+0100




